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Det er sjældent, at man kan få svar på spørgsmåletom et fænomens op-
rindelse ved at henvise til, hvornår det optræder første gang under en be-

stemt betegnelse. I eurokommunismens tilfælde vil det ikke være fyl-
destgørende eksempelvis at slå ned på året 19751, da det italienske,
franske og spanske kommunisparti deklarerede et tættere samarbejde,
hvis mål det var over for den vesteuropæiske offentlighed at fremstå som

et overbevisende alternativ dels til den realiserede socialisme i Østblok-
ken og dels til socialdemokratismen i Vesten. Hæftede man sig specielt
ved et sådant sammenfald mellem fænomen og betegnelse, kunne man

meget vel forledes til at tro, at eurokommunismen markerede et afgøren-
de brud med de respektive nationale traditioner, og endvidere at den på-
gældende terminus var de involverede partiers egen opfindelse. Man vil-
le da overse for det første den lange forhistorie, og for det andet, at hvad
der blev lanceret som en ny strategi, langtfra var en ny tilgang til de pro-

blemer, som de nationale kommunismer stod i og i grunden havde stået i

lige siden Tredje Internationales oprettelse i 1919. Historien om den ita-

lienske kommunisme eller om enkelte udvalgte faser i en politisk kultur,
som styrede et bestemt lederlags analyser og valg, vil kunne belyse disse

forhold.

Komintem, 1935-36

Det dobbelte perspektiv

Debatten om enhedsfront på Komintems verdenskongresser op igennem
tyverne var allerede et indicium på, at den russiske model for en magto-

vertagelse ikke uden vigtige modifikationer kunne overføres til de langt
mere sammensatte vestlige samfund. Lenin selv var klar over vanskelig-
hedeme; og det afspejlede sig bl.a. i hans overvejelser over det parlamen-
tariske demokratis fremtid. I 1920, året før enhedsfront blev den nye lin-
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Tyskland Levi. Billedet er hiembragt af Marie Nielsen ligeledes delegeret på kongressen.
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je, skrev han, at den borgerlige parlamentarismes epoke historisk havde

overlevet sig selv, og at »det proletariske diktaturs epoke« nu var påbe-

gyndt. Men, måtte han indrømme, selvom parlamentarisan historisk

havde udtømt sin funktion, havde den langtfra alle steder udspillet sine

politiske mulighederz. Dette sidste havde den kun i Rusland men endnu

ikke i en række centrale europæiske lande. Hvad man her kunne ane

kontureme af, var det berømte »dobbelte perspektiv«, der snart blev

marxismen-leninismens måde at tænke enheden i historien bagom de

nationale forskelle.

Omkring 1928-29 og Kominterns VI kongres blev »enhedsfronten«

imidlertid atter opgivet. Bag denne ændring lå to vigtige analytiske ele-

menter: for det første skulle kapitalismen være indtrådt i sin kritiske

»tredieperiode«efter en relativ stabilisering i de foregåendeår,og for det

andet indledte Intemationalen sin ligeledes tredie periode med Stalins

konsolidering af sin magt. Den tvivl, man havde kunnet spore hos leden-

de repræsentanter for de ikke-russiske kommunistpartier (fx hos Togliat-
ti, der havde overtaget ledelsen af PCd'I efter Gramscis fængsling i '26),
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om hvorvidt det var rigtigt at opgive den hidtidige alliancepolitik, hvor

snæver den så end var, blev således hurtigt afløst af disciplinering og

konformismeå

Men fra midten af trediveme blev det stadig tydeligere, at identifika-

tionen af socialdemokratisme og fascisme, der var et af resultaterne af det

stalinistiske omsving, var lidet operativ i Vesteuropa. Teorien havde da

også på det tidspunkt løst sin opgave,der mere syntes at have bestået i at

stække den indre opposition i Sovjetunionen og i den kommunistiske

verdensorganisation end i at forhindre Hitlers magtovertagelse i Tysk-
land. Der kan være grund til at fokusere på dette efterfølgende linjeskift,
eftersom det afspejlede vanskeligheden ved internt i den marxistisk-leni-

nistiske kultur at komme fri af den problemstilling, som Lenin allerede

tidligt havde skitseret, da han påpegede,hvad han opfattede som en for-

skel i historisk modenhed mellem Øst og Vest.

Denne oprindelige nuancering blev imidlertid ved sin reaktualisering
kraftigt udfordret på sin anvendelighed. Af flere grunde. Det perifere
Vest, set i forhold til den verdenshistoriske begivenhed, som den russi-

ske revolution blev anset for at være, kunne nemlig ñ'emvise nye eksem-

pler på politisk originalitet. Derimod syntes det centrale Øst at have eli-

mineret den sidste rest af politisk virksomhed og kaldte det socialisme,
efterhånden som Trotsky og Bucharin og andre fra den gamle revolu-

tionsgarde forsvandt fra scenen.

Aktionsenhed i Frankrig og Italien

I august 1934 indgik de to italienske eksilpartier PCd'I og det socialisti-

ske PSI en pagt om aktionsenhed't Begge partier havde dog måttet flytte
deres respektive hovedkvarterer til Paris; og de havde kun ringe fodfæste
i et Italien, hvor Mussolinis regime solede sig i en folkelig opbakning
som på intet tidspunkt tidligere. Større succes ñk en tilsvarende pagt i

Frankrig mellem det kommunistiske PCF og det socialistiske SFIO, der

var blevet indgåetallerede måneden forindens.

Disse initiativer var dog ikke uden videre egne påhit men udløbere af

de nye signaler, der kom fra Moskva. Her var Komintem, efter flere års

pause siden den sidste verdenskongres, begyndt at forberede den syvende
i rækken. Den sjette lå seks år tilbage, og fascismen og krigstruslen var

imellemtiden blevet så meget mere alvorlig, at en revision af teseme nu

mentes nødvendig. Intemationalens bulgarske præsident Dimitrov hav-

de indset dette og forsøgte hen på sommeren ,34 at genlancere den gamle
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Lenin taler i Kreml med de italienske delegerede på Komintems 2. kongres. (ABA)

parole om enhedsfront, ikke offentligt men i et internt papir. Hoved-

spørgsmålet var holdningen til socialdemokratiet: var det således korrekt

at klassiñcere dette som udtryk for socialfascisme; og var det ikke mere

perspektivrigt at vende tilbage til »enhedsfront« og give alliancepolitik-
ken et bredere indhold, så at det ikke handlede om »nedefra«6 at dema-

skere aktionspartnerens påståede forræderi mod klassen, sådan som det i

det væsentlige havde været tilfældet i 20rne.

Men typisk for den pluralistiske situation, som de vesteuropæiske
kommunister opererede i, igangsatte selv den mindste taktisk-strategiske
åbning i Moskva en kæde af handlinger, hvis konsekvenser snart førte
hinsides de nye, udvidede rammer. Allerede den 9. oktober 1934 lagde
PCF,s Maurice Thorez på et møde i den socialistiske-kommunistiske
koordinationskomité op til en parole om en egentlig folkefront, der des-

uden appellerede til det radikale midterparti, hvis Herriot endog var mi-

nister i den siddende høireregeringunder Flandin. At de franske kom-
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munister på dette punkt overskred den begyndende nytænkning i Inter-

nationalens regi, fremgik af, at Thorez kort efter ñk det råd af en frem-

trædende repræsentant for et »broderparti«at opgive enhver idé om fol-

kefront. Denne repræsentant var efter al sandsynlighed ingen ringere
end Togliatti, der foruden at være PCd'I's ubestridte leder også var nr. 2

og lige under Dimitrov i Komintems nomenklatur7.

Det lykkedes dog de franske kommunister at få deres linje anerkendt

af Komintems eksekutivkomités præsidium inden årets udgang. Men

denne accept betød imidlertid ikke, at »folkefront« uden videre gled ind

i Internationalens sprogbrug. Dertil var der flere grunde. For det første

blev den i Frankrig først hen i juli 1935 omsat i praktisk politik efter

måneder med diskussioner og uenigheder mellem og internt i de impli-
cerede partier og organisationer. Og for det andet syntes det stive Ko-

mintemapparat slet ikke gearet til at opfange de impulser, der udgik fra

et politisk meget mobilt Frankrig. Det syntes altfor langsommeligt, hvis

ikke ligefrem uvilligt til yderligere at ændre på de fornyelser, der allerede

havde været igennem en lang modningsperiode.
Det var dog ikke første gang, at vesteuropæiskekommunister vovede

sig længere ud, end der egentlig var rygdækning for. Italieneme var såle-

des allerede i 1924 i kølvandet på den såkaldte Matteottikrise, dvs. fasci-

sternes drab på den socialistiske deputeret Giacomo Matteotti, der nær

havde kostet Mussolini magten, indgået i et tættere politisk samarbejde
med de øvrige antifascistiske partier; PCd'I trak sig dog hurtigt ud af

denne konstitutionelle opposition, da der ikke kunne opnåesbred tilslut-

ning til et fælles minimumsprogram, og med det resultat, at regimet
overlevede og uhindret kunne indlede sit diktatur.

I sin hovedtale på Komintems VII kongres (25. juli-20. august 1935)
gik Dimitrov ikke længere end til at acceptere enhedsfront med socialde-

mokraterne i det øjemed via et »fælles sprog« med de store masser at bry-
de »den revolutionære avantgardes isolation«“. Togliatti fastholdt ligele-
des temaet enhedsfront i sin tale om imperialistemes krigsforberedelser
og Intemationalens opgaver, kongressens næstvigtigste; der var heller in-

gen henvisninger til hans eget partis erfaringer under Matteottikrisen,
hvilke der i øvrigt var i mange af hans taler fra efter krigen9. Og i det

omfang det nyeste franske eksperiment blev omtalt, var det ikke under

betegnelsen folkefront; fremhævet blev i stedet Frankrigs revolutionære
traditioner fra Robespierres jakobinisme over Pariserkommunen og frem

til det seneste opsving, om hvilket det hed afslutningsvis, at for at undgå
en gentagelse af fx Kommunens nederlag, »er det nødvendigt at have ar-
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bejdemes, bøndernes og de småborgerligemassers, altså det franske folks

støtte«1°

Togliatti i Spanien
En af de konklusioner, som det ligger lige for at drage af Togliattis ind-

læg er, at nytænkningen mere handlede om at forsvare Sovjetunionen
mod den kombinerede krigs- og fascismetrussel end om at give de øvrige
kommunistpartier et større råderum i deres respektive nationale sam-

menhænge. Det indtryk blev understreget af, at mordet på Leningrad-
kommunistemes meget populære leder Kirov, 1. december1934, havde

givet Stalin en undskyldning for at indlede sin terror mod »de indre

fjender«, og ingen kunne vide sig sikre på ikke at tilhøre denne tvivl-

somme kategori, når selv en italiensk immigrant, der arbejdede på en

ostefabrik og forsøgte at introducere sit hiemlands gorgonzola, anklage-
des for sabotage, da de første, uundgåelige blågrønne årer blev synlige”.
Men det vil være forkert kun at hælde til en sådan ensidig udlægning, i
hvert fald i den udstrækning Togliatti var blandt dem, der ikke blot var

med til på højeste plan at formulere den nye linje, men som også søgte at

., t

›
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14. april 1931, den spanske republik bliver proklameret. (ABA)
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omsætte den i praksis, da han i sin egenskab af Komintems udsending
engagerede sig direkte i det spanske kommunistparti, PCE's rolle under

den spanske republiks borgerkrig mod de fascistiske oprørsgeneraler.
De spanske kommunister, det socialistiske PSOE og en række republi-

kanske partigrupper havde i januar 1936 dannet en egentlig folkefront,
hvortil anarkister og borgerlige grupper senere sluttede sig, og som viste

sig stærk nok til at yde modstand endnu tre år mod en militært overle-

gen modstander. Og at dømme efter en længere artikel af Togliatti fra 0k-

tober samme år, bakkede denne eksperimentet op og læste den flydende
og eksplosive spanske situation efter en model, der måtte forekomme at

bygge på en meget bred fortolkning af resultaterne af VII verdensken-

gres, omend den aldrig af Togliatti selv opfattedes som værende for bred.

Mens Togliatti blot lidt over et år tidligere indtrængende talte om en-

hedsfront, var dette tema nu ændret til »folkefront«.

Overskridelse eller ej. Selvom Togliatti gjorde en imponerende karrie-
re i Moskva og i alle henseender var i stand til at gebærde sig i disse om-

givelser, var engagementet i Spanien uden tvivl en kærkommen anled-

ning til at komme lidt væk fra det hede klima af gensidig mistænkelig-
gørelse. Under alle omstændigheder viser artiklen om »de særlige træk
ved den spanske revolution«en intellektuel smidighed," som det var van-

skeligt for ikke at sige umuligt at genfinde i kongresindlægget.Således
bemærker man tilstedeværelsen af et vokabular, der specielt for den itali-

enske kommunismes vedkommende er mættet med fremtid.
Den spanske republik kunne ikke, ifølge den italienske leder, define-

res som et »arbejdernesog bøndernes demokratiske diktatur«'2. En sådan

bestemmelse ville, hvilket Togliatti opportunt ikke nævnte, placere repu-
blikken inden for rammerne af en snævrere enhedsfronts målsætning.På
den anden side kunne eksperimentet, trods sine brede næsten konstitu-
tionelle sammensætning, heller ikke klassificeres som eksempel på en

»borgerligdemokratisk republik af den gængse type«'3.Togliatti påpege-
de en række forhold, der udelukkede en definition i den retning. For det

første stod landet midt i en borgerkrig, hvori arbejderklassen havde til-

delt sig en »ledende rolle«, dvs. det spanske demokrati viste ud over den

rent borgerlige horisont, og i dette perspektiv havde den yderligere ud-

sigt til succes, fordi op imod en sjettedel af jorden allerede var sociali-

stisk, og fordi det var indstillet på at fjerne »den materielle basis for fascis-

men«, som i nogle kapitalistiske lande allerede havde rendt det borgerlige
demokrati over ende. Denne sidste situation kendte Togliatti fra Italien,
hvis skrøbelige demokrati intet kunne eller ville stille op over for den fa-
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scistiske terror. Det spanske demokrati var derfor hverken et demokra-

tisk diktatur eller et borgerligt demokrati men derimod et »demokrati af

en ny type«“.
Der kan fremføres flere grunde til, at det forekommer relevant at ven-

de tilbage til dette problemfelt midt i trediverne i forbindelse med en

diskussion af det langt senere eurokommunistiske fænomen. Togliatti,
Komintemlederen, der samtidig havde styrke nok til efter krigen at gøre
PCI (som det hed efter Komintems opløsning i '43) til Vesteuropas stør-
ste kommunistiske parti, var den centrale, hvis ikke ligefrem den mest

centrale skikkelse i formuleringen af dette felt i dets fulde spændvidde.
Som få eller ingen andre på dette tidspunkt forstod Togliatti at bevæge
sig uhindret mellem »det dobbelte perspektiv«s to poler, og han gjorde
det i en sådan grad, at der i ham nedfældedes en politisk-kulturel person-

lighedstruktur, der skulle præge den følgende generation af italienske

kommunister. Skæringsårene 1935-36 blev en vigtig reference i en selv-

forståelse,der byggede på linien fra 30rnes VII verdenskongres og folke-

front og nem til Berlinguers »historiske kompromis«15og forsøgPå i be-

gyndelsen af 70eme ligeledes at gribe styrende ind i et dynamisk sæt af

begivenheder.
Man taler om Togliattis »tvesind«,dvs. på den ene side hans totale ac-

cept af stalinismen og af dens eccesser i Øst og på den anden side hans

lige så utvetydige accept af den demokratiske vej i Vest. Togliatti havde

et stort medansvar, da Komintem opløste det polske parti og overlod res-

ten til det hemmelige politi; men han var desuden klar over, at disse me-

toder ikke kunne overføres til Vest. I overensstemmelse med en dybere-
liggende historieñlosoñ ansås Øst allerede for socialistisk og derfor i alle

henseender udviklingsmæssigt forud for Vest, hvis demokrati omvendt

var at opfatte dels som en socialisme i kim og dels som et instrument til

at frigøre disse kimelementer.

Konstitutionalismen, 1944-48

PCI og koalitionsregeringeme
I marts ,44 vendte Togliatti tilbage til Italien efter atten års eksil. Krigs-
lykken var vendt. Det fascistiske regime var året forinden væltet ved et

statskup, iværksat af kongen Vittorio Emanuele III; og en ny regering
under ledelse af den tidligere hærchef Badoglio var blevet udnævnt.

Denne overgang var ikke et resultat af en folkeopstand men netop en be-
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hændig manøvre fra kongens side i den hensigt at bane vejen for en se-

paratfred med de allierede, der kunne sikre det kompromitterede monar-

kis fremtid i Italien. Den kommunistiske leder stod således over for en

regering uden folkelig opbakning og et lederlag, der mente det muligt at

vende tilbage til det før- fascistiske demokrati. Men ikke nok med det.

En antifascistisk bevægelse havde i mellemtiden vokset sig stærk og

markeret sig på to fronter. I Norditalien, hvor det var lykkedes Mussoli-

ni med tysk støtte at etablere en marioneu'epublik, havde der udviklet

sig en egentlig modstandsbevægelsemed en kommunistisk dominans;
mens man i det allerede befriede Sydn'ge var mere optaget af spørgsmåle-
ne vedrørende opbygningen af de nye partier og vedrørende disse parti-
ers rolle i forhold til den nye centralmagt, hvis indhold og grundlag end-

nu ikke var klarlagt.
Filosoffen, den liberale partipolitiker Benedetto Croce, der havde gen-

nemlevet regimet som kulturel dissident, noterede i begyndelsen af april
'44 i sin dagbog, at der var indtrådt »en uforudset forandring på den poli-
tiske scene«16. Hvad han hentydede til, var mere præcist det udspil, som

»en vis Togliatti«var kommet med, da denne opfordrede sit eget parti til

at samarbejde med Badoglio. Baggrunden var, at Sovjetunionen til ang-

loamerikanemes overraskelse havde anerkendt den italienske regering.
Togliatti fik da også tilslutning til sit initiativ på et møde i partiets Na-

tionalråd, afholdt i Napoli. Han tvang dermed de øvrige og hidtil, hvad

dette konstitutionelle spørgsmål angik, meget tilbageholdende antifasci-

stiske partier til et lignende træk. Følgen blev, at man midlertidigt måtte
udsætte en definitiv stillingstagen til, om Italien skulle forblive et mo-

narki.

Med sit initiativ fik Togliatti placeret PCI centralt i det politiske spil.
Konfrontation blev erstattet med alliancer. Erfaringerne fra Spanien var

uden tvivl af meget stor betydning. I lighed med dette fortilfælde befandt

også Italien sig i en borgerkrig, der stillede krav om en bredere national

samling. Ganske vist var udsigterne anderledes; men netop dette forhold

gjorde, at »det nye demokrati«,som Togliatti så kontureme af fra sin ob-

servationspost i Barcelona, men som aldrig dér fik lov til at blomstre, nu

skulle have fået bedre vækstbetingelser. Disse forventninger forklarede

kommunistemes deltagelse i den umiddelbare efterkrigstids forskellige
koalitionsregeringer omkring de tre store partier, foruden PCI også soci-

alisteme og De Gaspen's kristelige demokrater, der hver for sig havde en

betydelig folkelig forankring.
På et møde i partiets direktion i april ,47 udtalte Togliatti følgende og
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med et ordvalg, der var taget med fra 30mes nybrud: »... vores folke-

frontspolitik til fordel for den nationale enhed og samarbejdet med alle

de kræfter, der ønsker at bidrage til landets genopbygning er egentlig
en klassealliancepolitik... Men det ville være en ulykke, hvis denne poli-
tik ñk os til at glemme de generelle love, som samfundet og kampen
mellem klasserne udvikler sig efter..., (og at) et samfund som vores er et

kapitalistisk samfund i opløsning...«17.Analysen og strategien, som den
kan læses ud af denne passage, var næppe til at tage fejl af. Historien hav-

de afsagt sin dom over »det kapitalistiske samñmd«. Den nationale en-

heds politik med arbejderklassen og dets avantgardeparti i en ledende

rolle var i denne henseende at betragte som en politisk formidling af den

i historien indbyggede retning.
Styrkeforholdene pegede dog i en anden retning. Netop på den sidste

dag i samme april måned holdt konseilspræsident De Gasperi på et mi-

nistermøde med deltagelse også af arbejderpartiemes ministre sin be

rømte tale om »det fjerde parti«.Dette parti var til forskel fra de tre fol-

kepartier et parti uden mange vælgere,men det var ikke desto mindre, iføl-
ge den kristeligtdemokratiske regeringsleder, i stand til at forpurre ethvert

initiativ, øge priserne og fremme kapitalflugten. Efter tidligere på året at ha-

ve været i Washington for at forhandle om amerikanske kreditter inden for

rammerne af the European RecoveryProgram var De Gasperi nu kommet til

den konklusion, at en regering uden repræsentanter for »dem,der dispo-
nerer over pengene og den økonomiske magt«18ikke længere var mulig.

Kort efter blev PCI og PSI smidt ud af regeringen. Togliatti var af den

opfattelse, at Dmocrazia Crimkzna kun internt i en national enheds blok ville

kunne formidle de arbejdende klassers interesser med de ejende klassers, og

demonstrerede på denne måde, at han undervurderede det nye i efterkrigs-
tidssituationen, nemlig det forhold at den kolde krig efterhånden skulle

gøre det katolske parti til USKs foretrukne partner i den italienske sam-

menhæng og umuliggøre opbygningen af det nye, progressive demokra-

ti, som den republikanske forfatning af 1947-48 ellers lagde op til.

Planlægningens fallit

Den konsociative samarbejdsmodel, som PCI's ledere forventede ville gi-
ve partiet fornyet styrke, førte tværtimod til dets svækkelse, hvilket et

par eksempler vil kunne belyse. Partiet måtte således acceptere, at rege-

ringen ophævede det gældende forbud mod afskedigelser, der ellers hav-

de sikret mod forøgelsen af en i forvejen høj arbejdsløshed. »Det fjerde
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parti«sargumenter lod sig ikke skjule, når det kommunistisk dominere-

de CGIL-fagforbunds leder Giuseppe Di Vittorio på et møde i partiets
direktion indrømmede, at forholdet mellem antallet af ansatte i en virk-

somhed og denne virksomheds produktivitet ikke var gunstigt for det af-

kast, der alene ville kunne sikre virksomheden mod lukning. Der var

dog røster blandt direktionens medlemmer (fx den tidligere partisanle-
der og hardliner Pietro Secchia), der talte for nødvendigheden af at »mo-

bilisere masserne og partiet imod industriledemes manøvre«. Disse var

dog i mindretal, og añnagten blev tydeligt formuleret i Luigi Longos,
den senere generalsekretærs slutbemærkninger: »Hvis afskedigelserne
skal ñnde sted, må det ikke se ud som om, det var os, der ønskede dem«19.

Kommunisterne havde intet altemativforslag til dette liberalistiske

træk ved den økonomiske politik, som Luigi Einaudi havde et stort an-

svar for i sin egenskab af direktør for Banca d'Italia, og siden som bud-

getminister. Nationaliseringer gjorde det ikke uden videre ud for et så-

dant alternativ, eftersom store dele af italiensk erhvervsliv siden fascis-

mens krisepolitik i begyndelsen af 30me allerede var nationaliseret igen-
nem det statslige holdingselskab IRI. Overhovedet havde PCI ingen klar

holdning til dette spørgsmål, fx når det konkret handlede om landets

største private virksomhed FIAT”. Ligeledes kom den kommunistiske

ñnansminister Mauro Scoccimarro til kort, da han med et forslag om

pengeombytning ønskede at fremme et element af planlægning. Men

idéen vandt ikke tilslutning og faldt i realiteten i januar 1946, da det blev

udsat på ubestemt tid. Mariuccia Salvati konkluderer i sin gennemdoku-
menterede bog om baggrunden for det kristeligtdemokratiske magtmo-

nopols oprindelse i disse første efterkrigstidsår: »Med pengeombytnin-
gens udsættelse, der i venstrepartiemes program altfor dogmatisk identi-

ñceredes med en fonnuebeskatning, brister de sidste illusioner om at

ramme de af krigen begunstigede og ulovligt akkumulerede rigdomme
og dernæst fordele genopbygningens omkostninger ved at øge de ekstra-

ordinære skatteindtægtenål.

Den nationale solidaritets regeringer, 1976-79

Det historiske kompromis
»Det varme efterår« ,69 udløste for Italiens vedkommende en mere end

tiårig ustabilitet, der ramte alle niveauer i samfundet. Til sammenligning
overvandt fx det gaullistiske Frankrig meget hurtigt det skisma, som det
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Medlemmer af centralkomiteen for PCI til fest for »l'Unitâ« i Rom 1948. Begivenheden
blev samtidig en markering af Togliattis tilbagevenden til partiaktiviteteme efter et attentat

mod ham. I forreste række til venstre ses Enrico Berlinguer, og med hånden hævet i bage-
ste række Luigi Longo. (PCP81 Almanacoo del 60')

parisiske mai fremkaldte. Det var Enrico Berlinguers PCI, der politisk
høstede fordelene af den almene venstredreining også blandt betydelige
dele af mellemlagene”. Lokalvalgene i 1975 gav partiet en hidtil uset

fremgang, hvilket gjorde det i stand til at bemægtige sig borgmesterpo-
sten i så vigtige storbyer som Torino og Rom, dvs. uden for de mellemi-

talienske kommuner og regioner, hvor det havde stået stærkest siden kri-

gen. Året efter bragte det landspolitiske valg partiet op på over 34% af

stemmerne; kun nogle få procent adskilte det fra DC, der dog fortsat sad

på det relative flertal.

Hvad der afgørende bidrog til den kommunistiske bølge, var Berlin-

guers succesparole om »det historiske kompromis« med først og frem-

mest DC. Den på én gang beroligede og varslede noget nyt. Udspillet var

PCI*s svar på 70emes dybe sociale og økonomiske krise i det italienske
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samfund. Når man analyserer dette temas tilblivelse, er man tilbøjelig til

at hæfte sig ved de dramatiske erfaringer, som Chiles venstrekræfter gjor-
de, da militæret støttet af USA væltede Salvador Allende ved et blodigt
kup i '73. At disse begivenheder spillede en væsentlig rolle for udform-

ningen af den nye parole, understregede Berlinguer selv i en række artik-

ler i partitidsskriftet »Rinascita« fra september-oktober samme år. Den

følgeslutning han måtte drage af den chilenske tragedie var, at det ikke

var lykkedes Allende at forhindre en højredrejningblandt Eduardo Fre-

ys kristelige demokrater og dermed undgå et fatalt brud mellem arbej-
derklasse og mellemlag”.

Men fokuserede man kun på de uomtvistelige impulser fra Sydameri-
ka, ville man overse, at parolen havde dybe rødder i PCI's egen politiske
kultur. Ja, det var overhovedet denne kultur, der gjorde, at Chilebegiven-
hedeme blev læst, som de blev. Allerede nogle måneder inden general
Pinochets kup havde ledende PCI-politikere og intellektuelle beskæftiget
sig med »det kristeligt demokratiske spørgsmål«.Således Gerardo Chia-

romonte: »I et land, der som vort først sent har opnået sin nationale en-

hed, og som har gjort sine tragiske erfaringer med fascismen og det mili-

tære nederlag, men som også har indledt en ny kurs med det eksempel
på enhed, som Modstandsbevægelsen var; i et sådant land mener vi ikke,
det er muligt at regere på et demokratisk grundlag, hvis det er splittet i

to mere eller mindre ens dele. Og vi er overbevist om, at det er i arbej-
derklassens interesse så vidt det er ladsiggørligt at erobre, fastholde og

forstærke, som Togliatti sagde, den højeste grad af ,moralsk og politisk
enhed i nationen, på basis af kravet om en dyb social og politisk fornyel-
SC,«24.

Umiddelbart var denne passage en oversættelse af tredivemes og fyr-
remes strategiske linje til »det historiske kompromis«,årti, i det omfang
forestillingen om den nationale enhed og arbejderklassens ledende rolle

var et væsentligt indhold. 0g hos andre fremtrædende eksponenter for-

nægtede det tredjeintemationalistiske dobbeltperspektiv, alias Togliattis
berømte »tvesind«,sig heller ikke. I indledningen til antologien Il com-

promesso Storico opstillede den daværende leder af partiskolen i Frattochie

uden for Rom, Luciano Gruppi, to idealtypiske former for kompromis
og direkte med henvisning til Lenin: »Der er det kompromis, der ram-

mer arbejderklassens politiske og ideale selvstændighed,og som under-

ordner den under borgerskabets hegemoni. Dette skal afvises. Herover-

for er der det kompromis, der tillader arbejderbevægelsen i fuld selv-

stændighed at virkeliggøre bestemte alliancer, at flytte styrkeforholdene
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til egen fordel og at rette forskellige bevægelser mod et fælles mål, det

politiske og sociale fremskridt. Dette sidste er et nødvendigt og korrekt

revolutionært kompromis«25.

3 anni di golpe
3 anni di resistenza

PCI-valgplakat fra 1976, en appel om ikke at glemme kuppet i Chile, der fandt

sted i 1973. (PCI'SI Almanacco del 60,)
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Endnu op igennem 70eme fastholdt Berlinguer en positiv vurdering
af den realiserede socialisme. I Sovjetunionen fandt han et kollektivt

ejerskab til produktionsmidleme, altså et samfund, der havde elimineret

de udbyttende klasser. De for marxismen karakteristiske principper for

menneskets emancipation havde her ført »til udviklingen af økonomier

og samfundsmæssige betingelser og overhovedet til et generelt civilt og

moralsk klima, der i det væsentlige lå over, hvad Vesten kunne byde
på«“.Denne udtalelse faldt flere år efter Praginvasionen (som PCI i øv-

rigt skarpt fordømte). Og i denne henseende adskilte Berlinguers hold-

ning sig ikke meget fra fx Togliattis tilsvarende reaktion oven på Khrus-

tjovs afsløringer i 1956 af Stalins rædselsregimente. I et berømt interview

i forfatteren Alberto Moravias tidsskrift »Nuovi Argomenti« anså Togli-
atti fortsat sovjetsystemet for at være langt mere demokratisk end et hvil-

ketsomhelst traditionelt demokrati: »Man må erkende, at der ikke alene

findes en samfundsmæssighomogenitet, hvilket skyldes de kapitalistiske
klassers forsvinden, at der ikke alene findes en politisk homogenitet, der

giver sig udtryk i alliancen mellem arbejdere og bønder, men også en en-

hed i det civile liv og i den politiske ledelse, som er ukendt og måske

heller ikke forstået her i den »vestlige«verden«27.

Opslidningen
Det var med denne ballast, at PCI's politiske klasse læste de sociale be-

hov, som den massive vælgeropbakning i midten af 70eme gav udtryk
for. Og det var med denne ballast, at partiet rustede sig til at udnytte det

regeringsansvar, som det påtog sig uden at sidde i selve regeringen, da

det støttede de to Andreottiministerier i årene 1976-79, dvs. i »den natio-

nale solidaritet«s periode. Pietro Ingrao, eksponenten for partiets interne

venstrefløj, blev deputeretkammerets præsident og beklædte således re-

publikkens konstitutionelt set n'edjevigtigste post efter præsidenten og
senatets formand; og denne udnævnelse var ikke bare en teknisk men i

allerhøjestegrad en politisk løsning, hvilket også konseilpræsident An-

dreotti noterede i sin dagbog”.

Ingrao selv er i en nyligt udgivet interviewbog vendt tilbage til sine er-

faringer fra dengang. Heri forklarer han baggrunden for sit ja til at påta-

ge sig dette formandshverv. Det institutionelle spørgsmål var, hævder

han, modnet i ham, efterhånden som partiets nye styrke også skulle orn-

sættes i beslutninger. Parlamentet var i denne forbindelse netop den cen-

trale institution; og det havde DC misrøgtet og opsplittet i mange for-
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skellige og indbyrdes usammenhængende instanser, hvilket efter hans

opfattelse blot begunstigede »decisionisme« eller dekretvælde. Hvad In-

grao indså nødvendigheden af var, hvad man med et webersk farvet ud-

tryk kunne kalde en parlamentarisering af beslutningsprocedurerne.
Konkret udmøntede dette sig i et forsøg På at placere parlamentet som

det offentlige rum, det var eller burde være, i et tættere net af relationer
til de stående udvalg samt til regeringen og de regionale forsamlingen

Men det var »desperateanstrengelser« - indrømmes det åbentlysti dag
- uden udsigt til synlige forbedringer. Og bedre blev det ikke, da Ingrao
opdagede, at hans eget partis top samtidig førte en mere direkte korri-

dorpolitik med regeringslederen uden om parlamentet. Han anså det for
»en alvorlig fejl«på denne måde at skabe »et kredsløb for sig«,eftersom
»vi var fortabte«,hvis »selve behovet for beslutning ikke fik et reelt svar«

og partiet i stedet lukkede sig inde i magtens sjældent oplyste forgrenin-
ger”.Hvad dette sidste punkt angik havde kommunisteme alligevel ikke
den realpolitiske erfaring som deres modspillere. I årene umiddelbart ef-
ter fascismens fald havde den nationale enheds politik bedre betingelser,
i det omfang både PCI og DC i overvejende grad var bevægelsespartier
eller hver især stærkt ideologiske partier og netop endnu ikke statsbæ-
rende partier. Denne politik kunne have sin berettigelse i en endnu fly-
dende kamp om legitimation og position; men at gentage den på et tids-

punkt, hvor DC befandt sig i en klar regimefase, var politisk uholdbart.

Grundlæggende formåede »det historiske kompromis« ikke at indfri

de forventninger til et bedre Italien, som strategiens historieñlosoñske
fundament opstillede. Det eftertragtede somasso indtrådte ikke, dvs. PCI

overhalede ikke DC, eftersom det ikke var i stand til at frigøre sig fra re-

alpolitikkens molekylærekooptationsteknik og således undgå den iden-

tiñkation mellem stat og parti, som i forvejen var det katolske partis væ-
senstræk og en ikke ringe årsag til det politiske livs degenerering. Hvad

dette sidste punkt angik, repræsenterede den realiserede socialismes et-

partistat heller intet alternativ. Også i andre henseender regnede der sig
sammenfald med DC, hvor forskel var påkrævet. Således adskilte den

kommunistiske sprogbrug sig ikke på vigtige punkter fra de ligeledes
ideologisk fortættede gloser, man kunne finde hos fx den fremtrædende

kristelige demokrat Aldo Moro. Denne tilhørte den fløj af det katolske

parti, der var mest disponibel over for Berlinguers parti. I en karakteri-
stik af sit parti fremhævede Moro netop dets folkelige, demokratiske og
antifascistiske træk”, ikke ulig hvad man kunne høre i Togliattis mange
taler om PCI.
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Den opslidning, som Ingrao mente at kunne forudse, viste sig snart.

Ganske vist nærede Berlinguer stor tiltro til PCI's styrke, når han ek-

sempelvis over for en forsamling kommunistiske arbejdere i Lombardiet

gjorde gældende, at »de herskende klasser« nu var svækket så meget, at

de ikke længere kunne påtvinge arbeiderklassen oüe på samme måde,
som man havde været vant til det i de repressive 50ere; og skulle der gø-
res ofre, så »skal de spørge os om dem”. Og ofre blev der gjort. Om de så

var påtvunget eller bedt om, kan det umiddelbart være vanskeligt at af-

gøre. Under alle omstændigheder lancerede Berlinguer sin austeritâ-poli-
tik, dvs. opfordring til løntilbageholdenhed som middel til at løse den

dybe økonomiske krise, landet var havnet i. Giorgio Amendola, en af

partiets markante traditionsbærere,udtrykte det på følgendemåde: »PCI
har endnu engang demonstreret sin nationale ansvarfølelse«32.Linien
blev også snart fagforeningernes officielle politik.

Berlinguer så frem til »en mere retfærdig og mere rationel opbygning
af hele økonomiens og samfundets struktur«33. Senere og mere realistiske

vurderinger af den nationale solidaritets politik gik i en anden retning.
Den nævnte Gerardo Chiaromonte måtte eksempelvis konkludere, at

partiet ikke havde kraft nok til i den byttehandel, som det historiske

kompromis også lagde op til, at få modydelser for sin støtte til den førte
deflatoriske økonomiske politik”.

Konklusion

I det omfang de her ñemførte elementer er relevante for en diskussion af

eurokommunismen, vil der ikke være meget belæg for det synspunkt, at

fænomenet repræsenterer et afgørendebrud med traditionen, en »tredje
vej« mellem den realiserede socialisme og socialdemokratismen. Men
når det alligevel i almindelighed har været opfattet som et sådant brud,
har dette nok mere at skaffe med en vis europæisk opinion, der beretti-

get ønskede strategiske ændringer,men som måske ikke var villig til kri-

tisk at gennemtænke det arvegods fra den kommunistiske intemationa-

lisme, der slæbtes med. Men derfra og så til at hævde, at eurokommunis-

men blot var en gentagelse af gamle dogmatiske skemaer, er der langt. I

den udformning, som Berlinguer gav eller måtte give den italienske

kommunisme, pressedes paradigmet til sit yderste og blotlagde sin egen

apori og historicitet.

De italienske kommunister har altid fremhævet deres anderledeshed

og deres høie moralske idealitet, og ikke med urette. Og det forklarer
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uden tvivl den opmærksomhed, de har fået også uden for Italiens græn-

ser. Men skal man forstå, at projektet alligevel kuldsejlede og ikke affødte

et nyt opsving, er der en første umiddelbar forklaring at hente i det for-

hold, at PCI stod over for et økonomisk establishment og et DC, der ikke

var indstillet på at fremme dannelsen at et stort reformparti i Italien. En

anden og nok så Vigtig forklaring må tilskrives PCI's mangel på en adæ-

kvat reformkultur. Det kommunistiske lederlag stod med en beundrings-
værdig idé men med et forældet begrebsapparat, der måtte bryde sam-

men, fordi partiets etisk-politiske forventningshorisont blev begrundet i

ikke-moralske og falsificerbare elementer. Øverst fandt man det historie-

filosofiske udsagn om, at historien allerede havde afsagt sin dom over det

borgerlige samfund, og at Sovjetunionen var garanten for, at denne dom

også ville få universel gyldighed; i PCPs teser fra XV partikongres i 1979

hed det fortsat, at »Oktoberrevolutionen og opbygningen af nye samfund

i Rusland og sidenhen også i andre lande har betydet et historisk brud

med det imperialistiske system og med den kapitalistiske udbytning, li-

gesom disse begivenheder har givet impulser til nationale og sociale re-

volutioner«. Og af denne præmis afledtes derpå en strategi (den nationale

enheds politik) og endelig en praksis (fx tilbageholdenhedspolitikken).
Da kommunisteme fra og med slutningen af 70eme måtte træde ud af

regeringens parlamentariske flertal, havde de strategiske og praktiske ni.-
veauer hver især udtømt deres muligheder. Og da Polens kommunistiske

regering gennemførte sine overgreb på »Solidaritet« var det ikke længere

muligt, heller ikke for de italienske kommunister, at opretholde myten
om den russiske models overlegenhed. I et partidokument hed det nu

ganske klart og utvetydigt: »Man må tage til efterretning, at også den fa-

se i socialismens udvikling, der tog sin begyndelse med Oktoberrevolu-

tionen har mistet sin drivende kraft«”. Dermed havde eurokommunis-

mens strategiske og praktiske niveauer også måttet give afkald på deres

historieñlosofiske begrundelse. 0g PCI kunne indlede sin lange forvand-

lingsproces op igennem firserne, der foreløbig kulminerede med kon-

gressen i februar 1991, da PCI ændrede sin navn til PDS og samtidig
blev splittet, da en udbrydergruppe dannede Rifondazione Comunista.

Konsekvensen heraf er det endnu for tidligt at sige noget entydigt om.

Noter

1. E Claudin, Eurokommunisme og socialismO,Oslo-Århus1978, p.5. For en velskrevet og
veldokumenteret præsentation, se også K. Moltke, Eurokammunismen. Historiske forud-
sætninger,den aktuelle situation og femttklsperspektivet, København 1977. Nærværende
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Forkonelser:
CGIL: Confederazione Generale Italiana del Lavoro (det kommunistisk dominerede af de

tre store LO-forbund)
DC: Democrazia Cristiana (Det kristelige demokrati)
IRI: Istituto per la Ricosn'uzione Industriale (statsligt holdingselskab, oprettet i 1933)
PCd'I: Partito Comunista d'Italia (Italiens kommunistiske parti), der ved opløsningen af

Komintem i 1943 bliver til PCI: Partito Comunista Italiano (det italienske kommunist-

pam')
PCE: Partido Comunista de Espana (Det spanske kommunistparti)
PCF: Parti Communiste Francais (Det franske kommunistparti)
PDS: Partita Democratico di Sinistra (Det demokratiske vensu'eparn', tidligere PCI)
PSI: Partito Socialista Italiano (Det italienske socialistparti)
PSOE: Partido Socialista Obrero Espanol (Det spanske socialistiske arbeiderparti)
SFIO: Section Francaise de PInternationale ouvriêre (Den franske sektion af Arbeiderin-

temationalen, dvs. Det franske socialistparti)
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